исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 15 » декабря 2020 года
	                               Дело № 682/20-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление ликвидатора ликвидатора МУП «Продснаб» (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 25) о признании ликвидируемого должника – МУП «Продснаб» несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства, при участии в судебном заседании:

от заявителя – заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителей,

от кредиторов:

- НИ по г.Слободзея и Слободзейскому району – ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителей;

- ОАО «Тираспольский молочный комбинат» - представителей не направил;
установил: Ликвидационная комиссия МУП «Продснаб»(далее – ликвидатор) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ликвидируемого должника несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.
Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики  принято 17 мая 2016 года решение по делу № 339/16-11 о ликвидации МУП «Продснаб»,  местонахождение: г. Слободзея, ул. Фрунзе, д.25. Проведение ликвидационных мероприятий возложено на ликвидационную комиссию при государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея. В ходе проведения ликвидационных мероприятий ликвидатором выявлено отсутствие у ликвидируемого общества имущества, за счет которого возможно удовлетворение требований кредиторов. Ввиду отсутствия имущества, за счет которого возможно удовлетворить требования кредиторов и покрыть судебные расходы, в том числе расходы на выплату вознаграждения конкурсному управляющему и иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства, заявитель просит признать ликвидируемого должника – МУП «Продснаб»несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

Изучив материалы дела и доводы заявления, суд считает заявление о признании ликвидируемого должника – МУП «Продснаб»несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства подлежащим удовлетворению исходя из следующего.

Как следует из выписки из государственного реестра юридических лиц о юридическом лице, МУП «Продснаб» создано путем учреждения 14/09/2012 года, регистрационный номер 03-042-3911.

Решением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики  от 17 мая  2016 года по делу №339/16-11 МУП «Продснаб» ликвидировано, а проведение ликвидационных мероприятий возложено на ликвидационную комиссию при государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея.

Записи о нахождении юридического лица в процессе ликвидации и о назначении руководителя ликвидационной комиссии (ликвидатора) были внесены в государственный реестр юридических лиц 06.06.2016г, что подтверждается сведениями государственного реестра юридических лиц о юридическом лице по состоянию на 15 декабря 2020 года.
Согласно ликвидационному балансу, перечню дебиторов и кредиторов, справке о состоянии платежей в бюджет, должник имеет кредиторскую задолженность перед Налоговой инспекцией по г.Слободзея и Слободзейскому району в сумме 21159,35 руб., ОАО «Тираспольский молочный комбинат» задолженность в размере 145 428,50 руб., а всего - перед кредиторами четвертой и пятой очереди 166 246,82 руб.

Отсутствие у должника имущества, помимо ликвидационного баланса, подтверждается также сведениями:

- Слободзейского  отдела Государственной службы регистрации  и нотариата МЮ ПМР от 15.05.2020года и ГУП «РБТИ» от 22.05.2020 года об отсутствии зарегистрированных за должником вещных прав на объекты недвижимого имущества и земельные участки,

- МРЭО г. Тирасполь от 18.05.2020 года и  ГУП «СТиС» МВД ПМР (филиал в г. Слободзея) от 02.06.2020 года об отсутствии зарегистрированных за должником автотранспортных средств,

- управления землеустройства Слободзейского района и г. Слободзея от 13.05.2020г. и Слободзейского управления сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии от 12.05.2020 года об отсутствии зарегистрированных за должником земельных участков,

- Слободзейского филиала ЗАО «Приднестровский сбербанк» от 09.06.2020 года о закрытии текущего счета МУП «Продснаб» 09.06.2020 года,

- ООО «Регистратор» об отсутствии зарегистрированных за должником в системе ведения реестра владельцев именных ценных бумаг.

Совокупность представленных доказательств свидетельствует об отсутствии у ликвидируемого должника – МУП «Продснаб» имущества достаточного, как для удовлетворения требований кредиторов, так и для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства.

Согласно пункту 1 статьи 221 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон ПМР «О несостоятельности (банкротстве)») в случае, если стоимость имущества должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в порядке, предусмотренном настоящим Законом. В соответствии с пунктом 2 указанной статьи при обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, ликвидационная комиссия (ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что ликвидатор обоснованно обратился в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ликвидируемого должника – МУП «Продснаб»несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда ПМР от 16 октября 2020 года заявление принято к производству. В соответствии с требованиями пункта 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» Арбитражным судом ПМР информация о принятии к производству заявления ликвидационной комиссии (ликвидатора) о признании ликвидируемого должника - МУП «Продснаб» несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства направлена для опубликования в адрес органа, определенного в соответствии со статьей 25 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
Указанные сведения опубликованы в газете «Приднестровье» №194(6609)  от 27 октября 2020 года. При этом судом разъяснено, что в соответствии с пунктом 3-2 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» кредиторы ликвидируемого должника вправе обратиться в Арбитражный суд ПМР с заявлением об открытии конкурсного производства при банкротстве ликвидируемого должника в течение 1 (одного) месяца с даты опубликования настоящей информации. Заявлений об открытии конкурсного производства в течение вышеуказанного срока от кредиторов не поступило.

Пунктом 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что в случае отсутствия имущества ликвидируемого должника либо если его стоимость недостаточна для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, иных расходов, связанных с проведением конкурсного производства, суд на основе подтверждающих документов, представленных заявителем, принимает решение о признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения конкурсного производства. Указанные решения принимаются по истечении 1 (одного) месяца с момента опубликования информации о принятии к производству заявления ликвидационной комиссии (ликвидатора) о признании должника банкротом.

В силу изложенного и учитывая истечение срока, установленного пунктом 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» и достаточность доказательств, свидетельствующих о наличии у ликвидируемого должника кредиторской задолженности и об отсутствии имущества достаточного как для удовлетворения требований кредиторов, так и для покрытия расходов, связанных с проведением конкурсного производства, руководствуясь приведенными выше положениями действующего законодательства, суд приходит к выводу о необходимости признания ликвидируемого должника - МУП «Продснаб» несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

Согласно пункту 3-1 статьи 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» вступившее в силу решение Арбитражного суда о признании ликвидируемого должника банкротом без возбуждения конкурсного производства является основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника.

Требования кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности имущества у должника, считаются погашенными по аналогии с пунктом 9 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь п.7 ст. 67 ГК ПМР, ст.ст. 49, п.9 ст. 139, 221, 222 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 113 - 116, 122, 131 АПК ПМР,

решил:

1. Признать ликвидируемого должника – МУП «Продснаб» (дата регистрации 14.09.2012 года, регистрационный номер 03-042-3911) несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

2. Требования кредиторов:

- Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району в сумме 21159,35 руб. (в т.ч.: 20614,40 руб. - сумма требований об уплате обязательных платежей в бюджет и внебюджетные фонды; 544,95 руб. – сумма требований об уплате пени),

- ОАО «Тираспольский молочный комбинат» в сумме 145428,50 руб.,

считать погашенными ввиду отсутствия имущества у должника – МУП «Продснаб».

3. Ликвидатору МУП «Продснаб» представить настоящее решение в пятидневный срок со дня его вступления в законную силу в регистрирующий орган для  внесения в ЕГРЮЛ записи о ликвидации должника.

4. Направить копию настоящего решения в адрес: ликвидационной комиссии при Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 25); Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10); ОАО «Тираспольский молочный комбинат (г. Тирасполь, ул. 9 Января, 127 а).

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после  принятия.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

         А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
3